
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ 

города Кирово - Чепецка Кировской области 
 

 

ПРИКАЗ 
 

« 27 »   февраля    2024 г.       №  32 

По основной деятельности 

«Об утверждении показателей самообследования» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 14 декабря 

2017 г. № 1218 «О внесении изменений в Порядок проведения 

самообследования ОО» и приказа Министерства образования и науки РФ от 

10 декабря 2013 г. № 1324. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Показатели деятельности МБОУ многопрофильного лицея 

города Кирово-Чепецка Кировской области за 2023 год, подлежащей 

самообследованию (утв. приказом Министерства образования и науки РФ 

от 10 декабря 2013 г. № 1324). 

2. Утвердить Отчёт о результатах самообследования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильный лицей 

города Кирово-Чепецка Кировской области за 2023 год. 

3. Куниловой М.Е. зам директора разместить отчет на официальном сайте 

организации в сети «Интернет» до 01.04.2024.  

 

 

 

 

Директор МБОУ  

многопрофильный лицей    Н.Ю. Беляева 

 



 «Утверждено»   

 

приказом  №  _55__от «11» марта 2022 г. 

МБОУ многопрофильного лицея 

г. Кирово-Чепецка Кировской области 

директор 

МБОУ многопрофильного лицея 

_____________/Н. Ю. Беляева/ 

 
 

 

Показатели 

деятельности МБОУ многопрофильного лицея города Кирово-Чепецка 

Кировской области за 2023 учебный год,  

подлежащей самообследованию 

(утв. приказом Министерства образования и науки РФ  

от 10 декабря 2013 г. № 1324) 
 

№ п/п Показатели Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность   *данные на 01.06.2023  

1.1 Общая численность учащихся 
 

902 

человека 

1.2 Численность учащихся по образовательной программе 

начального общего образования 

410 

человек 

1.3 Численность учащихся по образовательной программе 

основного общего образования 

407 

человек 

1.4 Численность учащихся по образовательной программе 

среднего общего образования 

85 

человек 

1.5 Численность/удельный вес численности учащихся, 

успевающих на «4» и «5» по результатам промежуточной 

аттестации, в общей численности учащихся 

616 человек-

75,95% 

1.6 Средний балл государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 класса по русскому языку 

4,34 

1.7 Средний балл государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 класса по математике 

3,89 

1.8 Средний балл единого государственного экзамена 

выпускников 11 класса по русскому языку 

78,07 

балла 

1.9 Средний балл единого государственного экзамена 

выпускников 11 класса по математике 

Профильный 

уровень – 

67,20 

1.10 Численность/удельный вес численности выпускников 9 

класса, получивших неудовлетворительные результаты на 

государственной итоговой аттестации по русскому языку, 

в общей численности выпускников 9 класса 

0 человек 

1.11 Численность/удельный вес численности выпускников 9 

класса, получивших неудовлетворительные результаты на 

государственной итоговой аттестации по математике, в 

общей численности выпускников 9 класса 

0 человек 



1.12 Численность/удельный вес численности выпускников 11 

класса, получивших результаты ниже установленного 

минимального количества баллов единого 

государственного экзамена по русскому языку, в общей 

численности выпускников 11 класса 

0 человек 

1.13 Численность/удельный вес численности выпускников 11 

класса, получивших результаты ниже установленного 

минимального количества баллов единого 

государственного экзамена по математике, в общей 

численности выпускников 11 класса 

Профильный 

уровень – 

0 человек 

1.14 Численность/удельный вес численности выпускников 9 

класса, не получивших аттестаты об основном общем 

образовании, в общей численности выпускников 9 класса 

0 человек 

1.15 Численность/удельный вес численности выпускников 11 

класса, не получивших аттестаты о среднем общем 

образовании, в общей численности выпускников 11 

класса 

0 человек 

1.16 Численность/удельный вес численности выпускников 9 

класса, получивших аттестаты об основном общем 

образовании с отличием, в общей численности 

выпускников 9 класса 

6 человек, 

9 % 

1.17 Численность/удельный вес численности выпускников 11 

класса, получивших аттестаты о среднем общем 

образовании с отличием, в общей численности 

выпускников 11 класса 

7 

человек, 

24% 

1.18 Численность/удельный вес численности учащихся, 

принявших участие в различных олимпиадах, смотрах, 

конкурсах, в общей численности учащихся 

800 

человек, 

89% 

1.19 Численность/удельный вес численности учащихся-

победителей и призеров олимпиад, смотров, конкурсов, в 

общей численности учащихся, в том числе: 

680 

человека, 

75 % 

1.19.1 Регионального уровня 222 

человека, 

25 % 

1.19.2 Федерального уровня 303 

человека, 

34%  

1.19.3 Международного уровня 366 

человек 

41% 

1.20 Численность/удельный вес численности учащихся, 

получающих образование с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, в общей численности 

учащихся 

902 

человек, 

100 % 

1.21 Численность/удельный вес численности учащихся, 

получающих образование в рамках профильного 

обучения, в общей численности  

902 



1.22 Численность/удельный вес численности обучающихся с 

применением дистанционных образовательных 

технологий, электронного обучения, в общей численности 

учащихся 

 

0 человек 

1.23 Численность/удельный вес численности учащихся в 

рамках сетевой формы реализации образовательных 

программ, в общей численности учащихся 

 

0 человек 

1.24 Общая численность педагогических работников, в том 

числе: 

60  человек 

1.25 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, имеющих высшее образование, в общей 

численности педагогических работников 

49 человек,  

82 % 

1.26 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, имеющих высшее образование 

педагогической направленности (профиля), в общей 

численности педагогических работников 

49 человек,  

82 % 

1.27 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, имеющих среднее профессиональное 

образование, в общей численности педагогических 

работников 

11 человек,  

18 % 

1.28 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, имеющих среднее профессиональное 

образование педагогической направленности (профиля), в 

общей численности педагогических работников 

10 человек,  

17 % 

1.29 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, которым по результатам аттестации 

присвоена квалификационная категория в общей 

численности педагогических работников, в том числе: 

49 человек, 

82 % 

1.29.1 Высшая 30 человек. 

50 % 

1.29.2 Первая 19 человек,  

32% 

1.30 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических 

работников, педагогический стаж работы которых 

составляет: 

 

1.30.1 До 5 лет 5 человек,  

8 % 

1.30.2 Свыше 30 лет 23 человека,  

38 % 

1.31 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических 

работников в возрасте до 35 лет 

17 человек, 

28% 

  



1.32 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических 

работников в возрасте от 55 лет 

20 человек,  

33 % 

1.33 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших 

за последние 5 лет повышение 

квалификации/профессиональную переподготовку по 

профилю педагогической деятельности или иной 

осуществляемой в образовательной организации 

деятельности, в общей численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников 

57 человек,  

95% 

1.34 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников, прошедших 

повышение квалификации по применению в 

образовательном процессе федеральных государственных 

образовательных стандартов в общей численности 

педагогических и административно-хозяйственных 

работников 

57 человек,  

95% 

2. Инфраструктура  

2.1 Количество компьютеров в расчете на одного учащегося 0,16 единиц 

2.2 Количество экземпляров учебной и учебно-методической 

литературы из общего количества единиц хранения 

библиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на 

одного учащегося 

 

21,9 единиц 

2.3 Наличие в образовательной организации системы 

электронного документооборота 

да 

2.4 Наличие читального зала библиотеки, в том числе: да 

2.4.1 С обеспечением возможности работы на стационарных 

компьютерах или использования переносных 

компьютеров 

да 

2.4.2 С медиатекой да 

2.4.3 Оснащенного средствами сканирования и распознавания 

текстов 

да 

2.4.4 С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в 

помещении библиотеки 

да 

2.4.5 С контролируемой распечаткой бумажных материалов да 

2.5 Численность/удельный вес численности учащихся, 

которым обеспечена возможность пользоваться 

широкополосным Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей 

численности учащихся 

 

902 человека, 

100% 

2.6 Общая площадь помещений, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в расчете на одного 

учащегося 

3,82 кв. м 

 

 

 



Отчёт о результатах самообследования 

 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения многопрофильный лицей 

города Кирово-Чепецка Кировской области 

(МБОУ многопрофильный лицей) 

2023 учебный год 

Часть 1. Общие сведения об образовательном учреждении. 
 

1.1. Общие сведения об образовательном учреждении.  
Полное наименование образовательного учреждения Муниципальное    бюджетное общеобразовательное    учреждение 

 многопрофильный лицей города Кирово-Чепецка Кировской области 

 (МБОУ многопрофильный лицей) 

Организационно-правовая форма Муниципальная  

Место нахождения образовательного учреждения 613044 Российская Федерация, Кировская область,  город Кирово- 

 Чепецк, улица Комиссара Утробина, дом 5 

   

Основной государственный регистрационный номер юридического 1034313507139  

лица (ОГРН)   

Свидетельство серия  43  №  002538382,  дата  выдачи  11  февраля  2000г.,  (выдан 

 Межрайонной  ИФНС  России  №7  по  Кировской  области,  адрес 

 г. Кирово-Чепецк, ул. Терещенко, 15) 

   

Идентификационный номер налогоплательщика и данные документа 4312121350  

о постановке организации на учет в налоговом органе серия 43 № 002447031 от 11 февраля 2000г., выдано Межрайонной 
 ИФНС России №7 по Кировской области 

 ИНН/КПП 4312121350/431201001 

Номер телефона/факс телефон/факс 8(83361) 6-39-57, 6-11-93 

Адрес электронной почты организации school-12-kchcity@yandex.ru  

Директор МБОУ многопрофильный лицей Надежда    Юрьевна    Беляева,    «Почетный    работник    общего 

 образования РФ»  
 
 

1.2. Сведения о филиалах      Нет 



1.3. Перечень учредителей, ведомственная принадлежность. 

 

№ Полное наименование учредителя по 

Уставу для юридических лиц; фамилия, 

имя, отчество для физических лиц 

 

Адрес 
Междугородний 

телефонный код 
Контактные телефоны 

 

Адрес электронной 

почты 

 

 

  

Муниципальное образование  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

в лице администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

 

613040, Кировская 

область, город 

Кирово-Чепецк, 

ул. Первомайская, 6 
83361 

Администрация города 

Кирово-Чепецка 

8(83361) 4-50-50 

 

Департамент образования 

8(83361) 5-80-50  

 

admchep@mail.ru 
kch.guo@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

mailto:admchep@mail.ru
mailto:kch.guo@mail.ru


Часть 2. Cведения о структуре образовательного учреждения 
 

2.1. Сведения о наименовании, уровне и направленности реализуемых образовательных программ.  

№ 

п/п 

 

Уровень 

(ступень) 

образования 

 

Наименование 

(направленность) 

образовательной 

программы 

 

Год начала 

реализации 

образовательно

й программы 

 

Нормативный 

срок освоения 

образовательной 

программы 

Количество 

обучающихся 

 

Количество 

обучающихся 

 

Количество 

обучающихся, 

завершающих 

обучение в 

текущем 

учебном году 

 

Дата окончания действия  

 

лицензии 

на 

осуществление 

образовательной 

деятельности 

свидетельства 

о 

государственно

й аккредитации 

(при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

 1. 

начальное 

общее 

образование 

Федеральная 

образовательная 

программа начального 

общего образования 

2019 

 

4 года 

 
410 98 бессрочно 

до 23 января 

2027 года 

 

  

  

  

  

2. 
основное 

общее 

образование 

Федеральная 

образовательная 

программа основного 

общего образования 

2018 5 лет 407 65 бессрочно 
до 23 января 

2027 года 

 

  

  

  

  3. 
среднее 

общее 

образование 

Федеральная 

образовательная 

программа среднего 

общего образования 

2021 2 года 85 29 бессрочно 
до 23 января 

2027 года 

 

  

  

  



2.2. Структура образовательного учреждения и контингент учащихся  
(Количество учащихся в образовательном учреждении на 01.06.2023) 

 

Класс Количество 

обучающихся 

Изучение 

иностранного языка 

Особенности класса (КРО, ККО, углубленное изучение, профильное 

изучение) 

1а 31  углубленное изучение информатики 

1б 30  углубленное изучение информатики 

1в 30  углубленное изучение информатики 

2а 
27 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

2б 
29 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

2в 
23 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

2г 
27 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

3а 
29 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

3б 
27 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

3в 
30 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

3г 
29 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

4а 
23 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

4б 
23 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

4в 
28 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

4г 
24 

Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

Итого 

1-4 классы 
410 

  

5а 29 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

5б 29 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 



5в 29 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

6а 22 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

6б 25 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

6в 27 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

6г 28 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

7а 24 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

7б 25 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

7в 24 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

8а 27 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

8в 28 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

8г 25 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение математики 

9а 26 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

9в 18 Английский язык/ 

Немецкий язык 
углубленное изучение информатики 

9г 21 Английский язык/ 

Немецкий язык 

углубленное изучение информатики 

Итого 5-9 классы 407   

10а 27 Английский язык/ 

Немецкий язык 

углубленное изучение английского языка, истории, права, 

информатики, математики, биологии, химии, физики 

10г 29 Английский язык/ 

Немецкий язык 

углубленное изучение английского языка, истории, права, 

информатики, математики, биологии, химии, русского языка 

11а 29 Английский язык/ 

Немецкий язык 

углубленное изучение английского языка, истории, права, 

информатики, математики, биологии, химии, русского языка 

Итого 

10-11 классы 

85   

Всего 1-11 классы 902   



2.3. Информация об изучении предметов на углубленном уровне (на 01.06.2023). 

 

Кадровое обеспечение: 

 

Количество учителей, ведущих 

предметы на углубленном 

уровне 

Из них: 

Педстаж Категория 

Прошли курсовую подготовку за 

последние 3 года 

Д
о
 5

 л
ет

 

О
т 

5
 д

о
 

1
0
 л

ет
 

О
т 

1
0
 д

о
 

2
0
 л

ет
 

Б
о
л
ее

 2
0
 

л
ет

 

В
ы

сш
ая

 

П
ер

в
ая

 

В
то

р
ая

 

н
ет

 

26 3 3 7 13 14 7 - 5 25 

 

 

Информация о количестве классов и успеваемости учащихся: 
 

Предмет, изучаемый  

на углубленном 

уровне 

Кол-во классов, в которых изучается данный предмет на 

углубленном уровне (перечислить классы) 

Количество 

учащихся, 

изучающих 

данный предмет 

на углубленном 

уровне 

Из них окончили учебный 

год (количество): 

Без «2» На 

«4» и «5» 

Русский язык 2 класса (10аг,11а) 85 85 69 

Английский язык 3 класса (10аг,11а) 14 14 14 

История 2 класса (10аг,11а) 22 22 20 

Право 3 класса (10а,10г,11а) 45 45 44 

Математика 
23 класса (1а, 1б, 1в, 2а, 2б, 2в, 2г, 3а, 3б, 3в, 3г, 4а, 4б, 4в, 4г, 5б, 

5в, 7а, 7в, 8в, 8г, 10аг, 11а) 
602 

511 

(без 1 кл.) 
459 

Биология 2 класса (10аг,11а)  27 27 20 

Физика 1 класс (10аг) 7 7 7 

Химия 2 класса (10аг,11а) 20 20 14 

Информатика и ИКТ 12 классов (5а, 6а, 6б, 6в, 6г, 7б, 8а, 9а, 9в, 9г, 10а, 11а) 266 266 261 

 

 

 

  



 

2.4. Информация об изучении предметов на профильном уровне (на 01.06.2023). 

 

Кадровое обеспечение: 
Количество учителей, ведущих 

предметы на профильном 

уровне 

Из них 

Педстаж Категория Прошли курсовую подготовку за 

последние 3 года 

Д
о
 5

 л
ет

 

О
т 

5
 д

о
 

1
0
 л

ет
 

О
т 

1
0
 д

о
 

2
0
 л

ет
 

Б
о
л
ее

 2
0
 

л
ет

 

В
ы

сш
ая

 

П
ер

в
ая

 

В
то

р
ая

 

Н
ет

 

нет          

 

Предмет, изучаемый 

на профильном 

уровне 

Количество классов, в которых предмет изучается на профильном 

уровне (классы перечислить) 

Количество 

учащихся, 

изучающих 

данный предмет 

на профильном 

уровне 

Их них окончили учебный 

год (количество): 

Без «2» На «4» и «5» 

нет     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.5. Режим работы учреждения. 
 

Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 
 

1.  Учебный год в МБОУ многопрофильный лицей начинается  

1 сентября 2022 года. 

2. Продолжительность учебного года: 

1 классы – 33 недели – по 25 мая 2023 года 

2-11 классы – 34 недели – по 30 мая 2023 года 

3. Начало и окончание каждой учебной четверти: 

I четверть: 

с 01.09.2022г. по 29.10.2022г.  

Всего: 8,5 недель 

II четверть: 

с 07.11.2022г. по 29.12.2022г.  

Всего: 7,5 недель 

III четверть: 

с 09.01.2023г. по 25.03.2023г.  

Всего: 10 недель 

IV четверть: 

с 03.04.2023г. по 30.05.2023г.  

Всего: 8 недель 

 

3.1. Начало и окончание каникул: 

с 31.10.2022г. по 06.11.2022г. (7 дней) 

с 30.12.2022г. по 08.01.2023г. (10 дней) 
дополнительные дни отдыха за счет каникул:  

с 20.02.2023г. по 26.02.2023г.(7 дней) 

с 27.03.2023г. по 02.04.2023г. (7 дней) 

 

  



4. Праздничные и выходные дни: 

4, 11, 18, 25 сентября 2022г; 

2, 9, 16, 23, 30 октября 2022г; 

4,13, 20, 27 ноября 2022г; 

4, 11, 18, 25 декабря 2022г; 

15, 22, 29 января 2023г; 

5, 12, 19 февраля 2023г; 

5, 8, 12, 19, 26 марта 2023г; 

9, 16, 23, 30 апреля 2023г; 

1, 7, 9, 14, 21, 28 мая 2023г. 

 

5. Сроки окончания учебных занятий в 1 классах – 25 мая 2023 г., во 2- 8 классах – 30 мая 2023 г., в 10 классах– 07 

июня 2023 г.    

6. Сроки окончания учебных занятий и проведения итоговой аттестации обучающихся выпускных 9 и 11 классов 

устанавливаются в соответствии с приказом Министерства образования РФ, рекомендациями Рособрнадзора. 

7. Сроки повторной аттестации обучающихся выпускных классов устанавливает Министерство образования 

Кировской области. 

8. Сменность учебных занятий: все классы обучаются в 1-ю смену 

9. Продолжительность учебной недели – 1-5 классы занимаются по пятидневной рабочей неделе, все остальные 

классы занимаются по шестидневной рабочей неделе. 

10.  Продолжительность уроков в 1 классах – 35 минут, во 2-11 классах –  40 минут.  

 

  



3.1. Обязательный минимум содержания и сроки освоения образовательной программы 

 

Наименование ОП 
Нормативные сроки 

освоения ОП 

Соответствие / несоответствие ФГОС 

(с указанием № и даты распорядительного документа, 

утверждающего ФГОС) 

Основная общеобразовательная программа 

начального общего образования. 
4 года 

Соответствует ФГОС НОО, приказ Минобрнауки РФ от 

22.12.2009 № 373 

 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального 

общего образования 

 

Основная общеобразовательная программа 

основного общего образования 
5 лет 

Соответствует ФГОС ООО, приказ Минобрнауки РФ от 

17.12.2010 № 1897  

«Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования». 

 

Основная общеобразовательная программа 

среднего общего образования 
2 года 

Соответствует ФГОС СОО, приказ Минобрнауки РФ от 

17 мая 2012 № 413 

«Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования». 

 

 

 

Обучение ведется по стабильным учебным программам и учебникам, рекомендованным Министерством образования 

и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях. 



3.2. Учебно-методическое обеспечение учебного процесса (на 01.06.2023). 

Учебно-методическое обеспечение учебного процесса в 2022-2023 учебном году 
1– е классы 

1. Канакина В.П. Русский язык. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/В.П. Канакина, В.Г. Горецкий –  М.: Просвещение, 

2019. 

2. Горецкий В.Г. Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./В.Г.Горецкий, В.А. Кирюшкин –  М.: Просвещение, 

2019.  

3. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Л.Ф. Климанова   –  М.: 

Просвещение, 2019. 

4. Петерсон Л.Г. Математика 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 3 ч./Л.Г. Петерсон – ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2019. 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч. /А. Плешаков –  М.: Просвещение, 2020. 

6. Лях В.И. Физическая культура.  1 – 4 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений/ В.И.Лях. –   М.: Просвещение, 2011. 

7. Критская Е.Д.  Музыка. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений – М.: Просвещение, 2011 

8. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений –  М.: Просвещение» – 2012. 

9. Роговцева Н.И. Технология. 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений /Роговцева Н.И., Богданова Н.В. –  М.: Просвещение, 

2012 

2 – е классы 

1. Канакина В.П. Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Канакина В.П., Горецкий В.Г – М.: 

Просвещение, 2020. 

2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Канакина В.П. Горецкий В.Г – М.: 

Просвещение, 2020, 2022. 

3. Петерсон Л.Г. Математика 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 3 ч./Л.Г. Петерсон –   ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2020. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./ А.А. Плешаков –  М.: Просвещение, 

2021,2022. 

5. Захарова О.Л. Немецкий язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций и школ с углубленным изучением немецкого 

языка в 2 ч./. О.Л. Захарова, К.Р.Цойнер/ –  М.: Просвещение, 2021 –  (Вундеркинды плюс). 

6. Быкова Н.И. Английский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Быкова Н.И., Дули Д, Поспелова М.Д.   –  М.: 

Просвещение, 2020,2022. 

7. Критская Е.Д. Музыка 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. – М.: 

Просвещение, 2012. 

8. Коротеева Е.И. Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений /Е.И. Коротеева п /р 

Неменского Б.М. –  М.: Просвещение, 2012. 

9. Роговцева Н.И. Технология. 2 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений /Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Добромыслова Н.В. 

–  М.: Просвещение, 2012. 

10. Лях В.И. Физическая культура. 1 – 4 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений. –  М.: Просвещение, 2011. 

 



3 – е классы 

1. Канакина В.П. Русский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч. /Канакина В.П. Горецкий В.Г.   –  М.: 

Просвещение, 2015, 2021. 

2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./ Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. – М.: Просвещение, 2015, 2021. 

3. Петерсон Л.Г. Математика 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 3 ч./Л.Г. Петерсон – ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2021. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./ А.А. Плешаков –   М.: Просвещение, 

2013, 2015 

5. Захарова О.Л. Немецкий язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных организаций и школ с углубленным изучением немецкого 

языка в 2 ч./. О.Л. Захарова, К.Р.Цойнер/ –  М.: Просвещение, 2022 – (Вундеркинды плюс). 

6. Быкова Н.И. Английский язык. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений с приложением на электронном носителе/Быкова 

Н.И., Дули Д, Поспелова М.Д. – М.: Просвещение, 2013,2019. 

7. Критская Е.Д. Музыка. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. –  М.: 

Просвещение, 2013. 

8. Горяева Н.А., Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ 

п/р Неменского Б. М.  –   М.: Просвещение, 2013. 

9. Роговцева Н.И. Технология. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений /Роговцева Н.И., Богданова Н.В. Добромыслова Н.В – 

М.: Просвещение, 2012. 

10. Лях В. И. Физическая культура. 1 – 4 классы. Учебник для   общеобразовательных учреждений. – М.: Просвещение, 2012. 

11. Матвеева Н.В. Информатика. 3 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч /Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К., 

Панкратова Л.П., Нурова Н.А. –  БИНОМ. Лаборатория знаний. 

4 – е классы 

1. Канакина В.П. Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Канакина В.П. Горецкий В.Г. –  М.: 

Просвещение, 2016,2022. 

2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.   – М.: Просвещение, 2016,2022. 

3. Петерсон Л.Г. Математика 1 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 3 ч./Л.Г.Петерсон – ООО «БИНОМ. Лаборатория 

знаний», 2019. 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч./Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  – М.: 

Просвещение, 2022. 

5. Бим И.Л. Немецкий язык. Первые шаги.  4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч /Бим И. Л., Рыжова Л.И.- М.: 

Просвещение, 2020 

6. Быкова Н. И. Английский язык 4 класс. Учебник общеобразовательных учреждений с приложением на электронном носителе /Быкова Н. 

И., Дули Д, Поспелова М. Д.   – М.: Просвещение, 2020 

7. Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. Учебник общеобразовательных 

организаций/А.И. Шемшурина –  М.: Просвещение, 2017. 

8. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/п/р Неменского Б. М. – М.: 



Просвещение, 2015. 

9. Критская Е.Д. Музыка. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. –  М.: 

Просвещение, 2015. 

10. Роговцева Н.И. Технология. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений /Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  – 

М.: Просвещение, 2016. 

11. Лях В. И. Физическая культура. 1 – 4 классы. Учебник для   общеобразовательных учреждений. – М.: Просвещение, 2012. 

12. Матвеева Н.В. Информатика. 4 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений в 2 ч /Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К., 

Панкратова Л.П., Нурова Н.А. – БИНОМ. Лаборатория знаний. 

5 – е классы. 

1. Ладыженская Т.А. Русский язык. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. –  М.: Просвещение, 2015, 2021. 

2. Коровина В.Я. Литература. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. – 

М.: Просвещение, 2015, 2021 

3. Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций в 2 ч/Н.Я. Виленкин. В.И. Жохов, А.С. Чесноков – 

Мнемозина, 2019.   

4. Мерзляк А.А. Математика. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский., М.С. Якир. –  М.: 

Вентана – Граф, 2018. 

5. Босова Л.Л. Информатика. 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Босова Л.Л., Босова А.Ю – ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний", 2015. 

6. Вигасин А.А. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свеницкая И.С. –  М.: Просвещение, 2015. 

7. Виноградова Н.Ф Основы духовно – нравственной культуры народов России. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций/Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко А.В. Поляков. –  М.: Вентана – Граф, 2018. 

8. Сивоглазов В.И. Биология. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/В.И. Сивоглазов, А.А. Плешаков – М: Просвещение, 

2019. 

9. Ваулина О. В. Английский язык. 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Ваулина О. В., Дули Д. Подоляко О. Е – М.: 

Просвещение, 2015. – (Английский в фокусе)  

10. Яковлева Л.Н. Немецкий язык. 5 класс. Учебник для общеобразовательных организаций и школ с углубленным изучением немецкого 

языка/ Л.Н.Яковлева . – М.: Просвещение, 2021. – (Вундеркинды плюс) 

11. Горяева Н.А. Изобразительное искусство 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Н.А., Горяева, О.В. Островская. Под 

ред. Неменского Б.М.  –  М.: Просвещение, 2014. 

12. Сергеева Г.П. Музыка 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Г.П.Сергеева, Е.Д Критская – М.: Просвещение, 2015. 

13. Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд 5 класс – Учебник для общеобразовательных учреждений/ О.А. Кожина, Е.Н. Кудакова, 

С.Э. Маркуцкая –М.: Дрофа, 2015. 

14. Казакевич В.М. Технология. 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. Семенова – 

М.: Просвещение, 2019. 

15. Виленский М. Я. Физическая культура. 5 – 7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений/ М. Я., Виленский, И. М Туревский, 

Т. Ю. Торочкова – М.: Просвещение, 2017. 



6 – е классы  

1. Баранов М.Т. Русский язык. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./ Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. –  М.: Просвещение, 2016. 

2. Полухина В.П. Литература. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. – М.: Просвещение, 2016. 

3. Мерзляк А.А. Математика. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский., М.С. Якир. –  

М.: Вентана – Граф, 2019. 

4. Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций в 2 ч/Н.Я. Виленкин. В.И. Жохов, 

А.С..Чесноков – Мнемозина, 2020.   

5. Босова Л.Л. Информатика. 6 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Босова Л.Л, Босова А.Ю. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2016. 

6. Агибалова Е.В. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций /Агибалова 

Е.В., Донской Г.М.; под ред. Сванидзе А.А. – М.: Просвещение, 2016. 

7. Арсентьев Н.М. История России. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С.; под ред. А.В. Торкунова А.В. – М.: Просвещение, 2016. 

8. Виноградова Н.Ф. Обществознание. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.; под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. – М.: Просвещение, 2016. 

9. Алексеев А.И. География.  5 – 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. 

Липкина. . – М.: Просвещение, 2019 – (Полярная звезда) 

10. Сивоглазов В.И. Биология. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/В.И. Сивоглазов, А.А.Плешаков– М: 

Просвещение, 2019. 

11. Ваулина Ю.Е. Английский язык. 6 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Ваулина Ю.Е., Дули Д. Подоляко О.Е – 

М.: Просвещение, 2015,2022. – (Английский в фокусе)  

12. Радченко О.А. Немецкий язык. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций и школ с углубленным изучением 

немецкого языка/. О.А. Радченко,И.Ф. Конго,К. Зайферт  – М.: Просвещение, 2019. – (Вундеркинды плюс) 

13. Казакевич В.М. Технология. 6 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/В.М. Казакевич, Г.В. Пичугина, Г.Ю. 

Семенова – М.: Просвещение, 2020 

14. Сергеева Г.П. Музыка. 6 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Сергеева Г.П., Критская Е.Д.– М.: Просвещение, 

2016. 

15. Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций/Неменская Л. А./ п/р. Неменского Б.М. – М. Просвещение, 2016. 

16. Виленский М.Я. Физическая культура. 5 – 7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений/Виленский М.Я., Туревкий 

И.М., Торочкова Т. Ю. – М.: Просвещение, 2017. 

 

7 – е классы. 

1. Баранов М.Т. Русский язык. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. –  М.: Просвещение, 2017. 

2. Коровина В.Я. Литература. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./ Коровина В.Я. – М.: Просвещение, 2017. 



3. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Углубленный уровень. /Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков/п/р С.А. Теляковского – М.: Просвещение, 2022.  

4. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков/п/р 

С.А. Теляковского – М.: Просвещение, 2017.  

5. Атанасян Л.С. Геометрия. 7 – 9 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений с приложением на электронном 

носителе/Л.С.Атанасян., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев и др – М.: Просвещение, 2018,2021. 

6. Босова Л.Л. Информатика. 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Босова Л.Л, Босова А.Ю. – М.: БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2018. 

7. Арсентьев Н.М. История России. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В.; 

под ред. Торкунова А.В. – М.: Просвещение, 2017. 

8. Дмитриева О.В. Всеобщая история нового времени. Конец XV – XVII век. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. /О.В. 

Дмитриева; под ред. С.П. Карпова – М.  ООО Русское слово, 2020.  

9. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. –  М.: Просвещение, 2018. 

10. Алексеев А.И. География. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. – М.: 

Просвещение, 2021.  – (Полярная звезда) 

11. Сивоглазов В.И. Биология. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/В.И. Сивоглазов, Н.Ю. Сарычева, А.А. Каменский – 

М: Просвещение, 2021. 

12. Перышкин А.В. Физика. 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/А.В. Перышкин – М.: Дрофа, 2018. 

13. Ваулина Ю.Е. Английский язык. 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Ваулина Ю.Е., Дули Д. Подоляко О.Е – М.: 

Просвещение, 2017. – (Английский в фокусе)  

14. Бим И.Л. Немецкий язык. 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Бим И.Л., Садомова Л.В. –  М.: Просвещение, 

2017,2019. 

15. Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ О.А Кожина, Е.Н Кудакова., 

С.Э Маркуцкая . – М.: Дрофа 2017. 

16. Тищенко А.Т. Технология. Индустриальные технологии. 7 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.Т. Тищенко, В.Д. 

Симоненко. –  М.: Вентана – Граф 2018. 

17. Питерских А.С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций/ А.С. Питерских, Г.Е. Гуров/п/р Б.М. Неменского. –  М.: Просвещение, 2017. 

18. Сергеева Г.П. Музыка. 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Сергеева Г.П., Критская Е.Д.– М.: Просвещение, 2017. 

19. Виленский М.Я. Физическая культура. 5 – 7 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений/Виленский М.Я., Туревкий И.М., 

Торочкова Т. Ю. – М.: Просвещение, 2017. 

8 – е классы 

1. Бархударов С.Г. Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, Л.Ю. 

Максимов – М.: Просвещение, 2019. 

2. Коровина В.Я. Литература. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. – М.: Просвещение, 2015. 

3. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Углубленный уровень. /Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 



Миндюк, К.И. Нешков/п/р С.А. Теляковского – М.: Просвещение, 2022. 

4. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков/п/р 

С.А. Теляковского – М.: Просвещение, 2018.  

5. Атанасян Л.С. Геометрия. 7 – 9 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений с приложением на электронном носителе / 

Л.С.Атанасян., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. – М.: Просвещение, 2016, 2018. 

6. Загладин Н.В. Всеобщая история. История нового времени XVIII век.  Учебник для общеобразовательных организаций /Н.В. Загладин, 

Л.В. Белоусов, Л. А. Пименова; под ред. С.П. Карпова – М.  ООО Русское слово, 2020.  

7. Арсентьев Н.М. История России. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ Н.М Арсентьев, А.А Данилов.,И.В 

Курукин.; под ред. Торкунова А.В. – М.: Просвещение, 2018. 

8. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций / Л.Н Боголюбов., Н.И Городецкая., 

Л.Ф.Иванова – М.: Просвещение, 2018. 

9. Алексеев А.И. География. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина – М.: 

Просвещение, 2020 – (Полярная звезда) 

10. Сивоглазов В.И. Биология. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/В.И. Сивоглазов, Н.Ю. Сарычева, А.А. Каменский 

– М: Просвещение, 2022. 

11. Перышкин А.В. Физика. 8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/А.В. Перышкин – М.: Дрофа, 2018. 

12. Босова Л.Л. Информатика. 8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Л.Л Босова, А.Ю Босова– М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017. 

13. Кузнецова Н.Е. Химия.  8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Н.Е Кузнецова, И.М Титова., Н.Н Гара – М.: Вентана – 

Граф,2019. 

14. Ваулина Ю.Е. Английский язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Ю.Е Ваулина, Дули Д., О.Е Подоляко – М.: 

Просвещение, 2018,2021 – (Английский в фокусе)  

15. Бим И. Л. Немецкий язык. 8 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Бим И. Л., Садомова Л. В. - М.: Просвещение, 2020. 

16. Афанасьева О.В. Английский язык как второй иностранный: 2 – й год обучения. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений/О. В. Афанасьева, И.В. Михеева. – М.: Дрофа, 2018. 

17. Аверин М.М. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/М.М. Аверин, Ф. 

Джин, Л. Рорман, М. Збранкова – М: Просвещение, 2018 – (Горизонты). 

18. Питерских А.С. Изобразительное искусство. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/п/р Б.М. Неменского. –  М.: 

Просвещение, 2017. 

19. Сергеева Г.П. Искусство 8 – 9 классы. Учебник для общеобразовательных организаций/Г.П. Сергеева, И.Э. Кашекова, Е.Д. Критская –  

М.: Просвещение, 2017. 

20. Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ О.А Кожина, Е.Н Кудакова, 

С.Э Маркуцкая – М.: Дрофа 2018. 

21. Симоненко В.Д., Электов А.А., Гончаров Б.А. Технология. Индустриальные технологии 8 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций/ В.Д., Симоненко., А.А Электов., Б.А.  Гончаров. – М.: Вентана – Граф, 2019.  

22. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О./п/р Смирнова А.Т. –  М.: Просвещение, 2016. 

23. Лях В.И. Физическая культура. 8 – 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ В.И. Лях – М.: Просвещение, 2016. 



9 – е классы 

1. Бархударов С.Г. Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков, Л.Ю. Максимов– 

М.: Просвещение, 2019. 

2. Коровина В.Я. Литература. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч./Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В. И. – 

М.: Просвещение, 2012, 2016.  

3. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков/п/р С.А. 

Теляковского – М.: Просвещение, 2019.  

4. Атанасян Л.С. Геометрия. 7 – 9 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений с приложением на электронном носителе/ 

Л.С.Атанасян., В.Ф. Бутузов, С.Б.Кадомцев и др – М.: Просвещение, 2011. 

5. Арсентьев Н.М. История России. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ Н.М Арсентьев, А.А Данилов, А.А. 

Левандовский; под ред. Торкунова А.В. – М.: Просвещение, 2019. 

6. Загладин Н.В. Всеобщая история. История нового времени XVIII век.  Учебник для общеобразовательных организаций /Н.В. Загладин, Л.В. 

Белоусов; под ред. С.П. Карпова – М.  ООО Русское слово, 2020.  

7. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 классов. Учебник для общеобразовательных организаций /Боголюбов Л.Н., Матвеев А. И., Жильцова 

Е.И.  –  М.: Просвещение, 2018. 

8. Алексеев А.И. География 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина – М.: 

Просвещение, 2019 – (Полярная звезда). 

9.  Сапин М.Р. Биология 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/М.Р. Сапин, Н.И. Сонин. – М.: Дрофа, 2019. 

10. Перышкин А.В Физика. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Перышкин А.В., Гутник Е.М. – М.: Дрофа, 2019. 

11. Босова Л.Л. Информатика. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/Босова Л.Л, Босова А.Ю. – М.: БИНОМ. Лаборатория 

знаний, 2017. 

12. Кузнецова Н.Е. Химия. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Кузнецова Н.Е., Титова И. М., Гара Н. Н. – М.: Вентана – 

Граф, 2019. 

13. Ваулина Ю.Е. Английский язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений/ Ю.Е Ваулина, Дули Д., О.Е. Подоляко – М.: 

Просвещение, 2019, 2022. – (Английский в фокусе)  

14. Радченко О.А. Немецкий язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций и школ с углубленным изучением немецкого 

языка/О.А. Радченко, К.Р. Цойнер, К.Х. Билер – М.: Просвещение, 2021. – (Вундеркинды плюс)/ 

15. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О./п/р Смирнова А.Т. –  М.: Просвещение, 2017. 

16. Лях В.И. Физическая культура. 8 – 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/ В.И. Лях – М.: Просвещение, 2016. 

10 – е классы 

1. Гольцова Н.Г. Русский язык и литература. Русский язык. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень: в 2 ч./ Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2017. 

2. Зинин С.А., Сахаров В.И. Русский язык и литература. Литература. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый 

уровень: в 2 ч./ Зинин С.А., Сахаров В.И. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2017. 

3. Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый и 

углубленный уровни/Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева, Н.Е. Федорова, М.И. Шабунин –  М.: Просвещение, 2017. 

4. Мордкович А.Г. Математика: алгебра и начала, геометрия. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый 



уровень/А.Г. Мордкович, П.В. Семенов. – М.: Мнемозина, 2020. 

5. Атанасян Л. С.  Геометрия 10 – 11 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений: базовый и профильный уровни/ Атанасян Л. 

С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. – М.: Просвещение, 2021. 

6. Горинов М.М. История России. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый углубленный уровни: в 3 ч. Ч.1,2 

/М.М. Горинов, А.А. Данилов, М.Ю. Моруков; под ред. А.В. Торкунова –  М.: Просвещение, 2020.  

7. Котова О.А. Обществознание. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый уровень /О.А. Котова, Т.Е. Лискова, 

Е.В. Брызгалина – М.: Просвещение, 2022.  

8. Никитин А.Ф. Право. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый и углублённый уровни/А.Ф. Никитин, Т.И. 

Никитина – М.: Дрофа, 2019. 

9. Липсиц И.В. Экономика. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый уровень/И.В. Липсиц – М.: ВИТА-

ПРЕСС, 2012. 

10. Максаковский В.П. География. Экономическая и социальная география мира.10/11 класс. Учебник для общеобразовательных 

учреждений/В.П. Максаковский – М.: Просвещение, 2020. 

11. Высоцкая Л.В.  Биология. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень/ Л.В. Высоцкая, Г.М. Дымшиц 

А.О. Рувинский А. –  М.: Просвещение, 2019. 

12. Рудзитис Г.Е.  Химия. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый уровень/Г.Е. Рудзитис, Ф.Г.Фельдман –  М.: 

Просвещение, 2019. 

13. Еремин В.В. Химия. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень/В.В.- Еремин, Н.Е. Кузьменко, В.И. 

Теретин; под ред. В.В. Лунина – М.: Дрофа, 2020. 

14. Касьянов В.А. Физика. 10 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных учреждений/В.А. Касьянов. – М.: Дрофа 2018 

15. Кабардин О. Ф. Физика. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений: профильный уровень/О.Ф. Кабардин, А.Т. Глазунов, 

В.А.Орлов/ под ред. А. А. Пинского – М.: Просвещение, 2017. 

16. Поляков К.Ю. Информатика. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый и углубленный уровни: в 2 ч /К.Ю. 

Поляков, Е.А.Еремин –  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 2019. 

17. Афанасьева О.В. Английский язык 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый уровень/ О.В. Афанасьева О.В., 

Дули Д., И.В.Михеева –  М.: Просвещение, 2018. – (Английский в фокусе) 

18. Баранова К. М. Английский язык. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень. /К.М. Баранов, Д. Дули 

, В.В. Копылова –  М.: Просвещение, 2017. – (Звёздный английский)   

19. Радченко О.А. Немецкий язык. 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый и углубленный уровни/О.А. Радченко, 

М.А. Лытаева, О.В. Гутброд –  М.: Просвещение, 2019.  –  (Вундеркинды Плюс). 

20. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.Т. Смирнов, 

Хренников Б.О./п/р Смирнова А.Т. –  М.: Просвещение, 2017. 

21. Лях В.И. Физическая культура. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый уровень/В.И. Лях – М.: 

Просвещение, 2011. 

11 – е классы 

1. Гольцова Н.Г. Русский язык и литература. Русский язык. 10 – 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый уровень: 

в 2 ч./ Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. – М.: ООО «Русское слово – учебник», 2017. 

2. Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. В 2 ч./Чалмаев В.А., Зинин С.А.  – М.: 



Русское слово, 2012. 

3. Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый и 

углубленный уровни/Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева, Н.Е. Федорова, М.И. Шабунин –  М.: Просвещение, 2018. 

4. Атанасян Л.С.  Геометрия 10 – 11 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый и углубленный уровни/Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. –  М.: Просвещение, 2010. 

5. Загладин Н.В., Петров Ю.А. История. Конец XIX – начало XXI века. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый и 

углубленный уровни. / Загладин Н.В., Петров Ю.А. – М.: Русское слово, 2020. 

6. Горинов М.М. История России. 10 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый и углубленный уровни: в 3 ч. Ч. 3 

/М.М. Горинов, А.А. Данилов, М.Ю. Моруков; под ред. А.В. Торкунова –  М.: Просвещение, 2020.  

7. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый уровень/ Боголюбов Л.Н., Горецкая 

Н.И., Матвеев А.И. – М.: Просвещение, 2019. 

8. Боголюбов Л.Н. Обществознание.  11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Профильный уровень/Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. –  М.: Просвещение, 2020. 

10. Сивоглазов В.И. Биология. Базовый уровень. 10 - 11 классы. Учебник для общеобразовательных учреждений/Сивоглазов В.И., Агафонова 

И.Б., Захарова Е.Т. – М.: «Просвещение», 2009. 

11. Бородин П.М. Биология. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень/П.М. Бородин, Г.М. Дымшиц 

А.О. –  М.: Просвещение, 2020. 

12. Еремин В.В. Химия. 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень/В.В. Еремин, Н.Е. Кузьменко, под 

ред. В.В. Лунина – М.: Дрофа, 2020 

14. Касьянов В.А. Физика. 11 класс. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных учреждений/В.А. Касьянов. – М.: Дрофа. 2019. 

15. Чаругин В.М. Астрономия 10/11. Базовый уровень. Учебник для общеобразовательных учреждений /Чаругин В. –  М.: Просвещение, 2018. 

– (Сферы 1 – 11). 

16. Поляков К.Ю. Информатика. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый, углубленный уровни: в 2 ч /К.Ю. 

Поляков, Е.А. Еремин –  М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 2020. 

17. Афанасьева О.В. Английский язык 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Базовый уровень / О.В. Афанасьева О.В., 

Дули Д., И.В.Михеева –  М.: Просвещение, 2018. – (Английский в фокусе) 

18. Баранова К. М. Английский язык. (Звёздный английский). 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Углубленный уровень. 

/К.М. Баранов, Д. Дули, В.В. Копылова –  М.: Просвещение, 2020. (Звёздный английский)   

19. Радченко О.А. Немецкий язык. (Вундеркинды Плюс). 11 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений Базовый и углубленный 

уровни/О.А. Радченко, М.А. Лытаева, О.В. Гутброд –  М.: Просвещение, 2019. 

20. Смирнов А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций/А.Т. Смирнов, 

Хренников Б.О./п/р Смирнова А.Т.  –  М.: Просвещение, 2017. 

22. Лях В.И. Физическая культура. 10-11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый уровень/ В.И. Лях – М.: 

Просвещение, 2011. 

 

 

 

 



3.3. Результаты освоения образовательной программы  
3.3.1. Сведения об итоговой аттестации выпускников. 

Учебный год 

Наименование 

Класса 

Ступень 

образования 

Количество 

выпускников 

Процент общей 

успеваемости 

Процент 

обучающихся 

на «4» и «5» 

 
 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 
 

2017-2018 

Класс 4 1 80 100 81  

Класс 9 2 51 100 61  

Класс 11 3 26 100 88  

2018-2019 

Класс 4 1 93 100 80 

Класс 9 2 84 100 50 

Класс 11 3 45 100 78 

2019-2020 

 

Класс 4 1 81 100 80 

Класс 9 2 87 100 41 

Класс 11 3 27 100 59 

2020-2021 

 

Класс 4 1 113 100 78 

Класс 9 2 69 100 35 

Класс 11 3 52 100 56 

2021-2022 

 

Класс 4 1 85 100 78 

Класс 9 2 85 100 46 

Класс 11 3 46 100 80 

2022-2023 

 

Класс 4 1 98 100 82 

Класс 9 2 65 100 58 

Класс 11 3 29 100 83 

 

3.3.2. Сведения о выпускниках-медалистах   

Учебный год 

Количество выпускников-медалистов, получивших медали 

Общее 

 

серебряные золотые 

1 2 3 4 

2017-2018 15% - 4 

2018-2019 20% 1 8 

2019-2020 7,5% - 2 

2020-2021 7,5% - 7 

2021-2022 35% 2 14 

2022-2023 24% 2 5  



3.3.3. Результаты участия выпускников 11 классов в ЕГЭ.  
Учебный год Наименование 

Предмета 
Общее количество 
выпускников по 

предмету 

Количество выбравших 
предмет на 
сдачу ЕГЭ 

Количество 
сдавших экзамен 

Средний балл 
(по школе) 

1 2 3 4 5 6 
2017-2018 Русский язык 26 26 26 80.35 

Математика (б) 20 20 20 4,35 

Математика (п) 13 13 13 69,85 

Физика 26 6 6 66,33 

Химия 26 7 6 54,43 

Биология 26 9 9 61,11 

История 26 7 7 48,43 

Информатика 26 3 3 75,33 

Обществознание 26 12 11 56,17 

Английский язык 19 2 2 78 

Литература 26 1 1 66 
 

2018-2019 Русский язык 45 45 45 81,78 

Математика 

(базовый уровень) 45 
15 15 4,67 

Математика 

(профильный уровень) 45 
30 30 64,63 

География 45 0 0 0 

Обществознание 45 15 15 60,80 

Биология 45 13 13 56,08 

История 45 3 3 65,25 

Литература 45 1 1 90,0 

Физика 45 12 12 63.17 

Химия 45 12 12 62,25 

Информатика 45 11 11 70,36 

Английский язык 38 3 3 83,67 



2019-2020 Русский язык 27 26 26 81,58 

Математика 

(базовый уровень) отменён 
   

Математика 

(профильный уровень) 17 
18 18 60,50 

География 27 1 1 60 

Обществознание 27 13 11 61,15 

Биология 27 8 6 47,75 

История 27 4 4 42,50 

Физика 27 3 3 52 

Химия 27 3 2 51,67 

Информатика 27 3 3 63 

Английский язык 21 2 2 63,50 

2020-2021 Русский язык 52 52 52 76.98 

Математика 

(базовый уровень) отменён 
   

Математика 

(профильный уровень) 22 
20 20 66,55 

География 52 4 4 67 

Обществознание 52 26 25 63,42 

Биология 52 12 12 54,33 

История 52 13 13 52,31 

Физика 52 1 1 66 

Химия 52 13 13 63,08 

Информатика 52 7 7 67,57 

Английский язык 46 4 4 89,25 

Литература 52 2 2 71,50  52 52 52 76.98 

2021-2022 Русский язык 46 46 46 80,17  отменён    

Математика 

(базовый уровень) 46 
17 17 5 

 

22 
20 20 66,55 

Математика 46 29 29 67  52 4 4 67 



(профильный уровень) 

География -     52 26 25 63,42 

Обществознание 46 23 21 64  52 12 12 54,33 

Биология 46 14 13 59  52 13 13 52,31 

История 46 7 7 62,00  52 1 1 66 

Физика 46 6 6 58,33  52 13 13 63,08 

Химия 46 9 6 71,44  52 7 7 67,57 

Информатика 46 9 7 55  46 4 4 89,25 

Английский язык 46 4 4 84  52 2 2 71,50 

Литература 46 2 2 62      

2022-2023 Русский язык 29 29 29 78,07      

Математика 

(базовый уровень) 

29 
19 19 4,47 

 

 
   

Математика 

(профильный уровень) 

29 
10 10 67,20 

 

 
   

География 29 -        

Обществознание 29 15 14 71,67      

Биология 29 12 12 57,75      

История 29 6 6 60,0      

Физика 29 -        

Химия 29 6 6 58,67      

Информатика 29 5 5 66,40      

Английский язык 29 4 4 68,50      

Литература 29 2 2 69,50      



3.3.4. Результаты государственной (итоговой) аттестацию выпускников 9 классов общеобразовательных 

учреждений в условиях единой независимой оценки качества образования. 
Учебный год Наименование Общее количество Количество Количество Средний балл 

 предмета выпускников по выпускников сдавших экзамен (по школе) 

  предмету сдававших предмет   

1 2 3 4 5 6 

2017-2018 

Русский язык 51 51 51 4,67 

Математика 51 51 51 4,16 

Физика 51 4 4 4,25 

Химия 51 10 10 4,6 

Обществознание 51 16 16 3,44 

Биология 51 7 7 3,71 

Информатика и ИКТ 51 26 26 4,27 

География 51 32 32 4,19 

Немецкий язык 12 2 2 4 

Английский язык 39 3 3 4,67 

2018-2019 

Русский язык 84 84 84 4,38 

Математика 84 84 84 3,62 

Физика 84 3 3 3 

Химия 84 14 14 4,14 

Обществознание 84 35 35 3,69 

Биология 84 11 11 4 

Информатика и ИКТ 84 47 47 4,17 

География 84 48 48 3,94 

История  84 2 2 3,50 

Английский язык  5 5 4,4 

2019-2020 

Русский язык Экзамены были 

отменены 

 из-за пандемии 

   

Математика    

Физика    

Химия    

Обществознание    

Биология    

Информатика и ИКТ    

География    

История     

Английский язык    



2020-2021 

Русский язык 68 68 68 4,53 

Математика 68 68 68 3,66 

Физика Экзамены были 

отменены 

 

   

Химия    

Обществознание    

Биология    

Информатика и ИКТ    

География    

История     

Английский язык    

2021-2022 

Русский язык 85 85 85 4,47 

Математика 85 85 85 3,56 

Физика 85 2 2 3 

Химия 85 6 6 4,33 

Обществознание 85 40 40 3,43 

Биология 85 10 10 3,70 

Информатика и ИКТ 85 51 51 3,96 

География 85 54 54 3,61 

История  85 1 1 5 

Английский язык 85 5 5 4,40 

2022-2023 Русский язык 65 65 65 4,34 

Математика 65 65 65 3,89 

Физика 65 2 2 3,5 

Химия 65 5 5 4,2 

Обществознание 65 37 37 3,62 

Биология 65 11 11 3,91 

Информатика и ИКТ 65 52 52 4,21 

География 65 17 17 3,83 

История  65 - - - 

Английский язык 65 6 6 4,83 



3.4. Кадровое обеспечение учебного процесса 

 

3.4.1. Сведения о базовом образовании учителей и преподаваемых учебных предметах (на 01.09.2023) 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 

П
о

л
 

Дата 
рождения 

Образование 
Оконченное 

учебное заведение 
Специальность 

по диплому 
Должность Предмет 

Стаж Звания/Награды 
Аттестация(категори

я, дата присвоения) 

Прохо

ждени
е 

послед

них 
курсов 

общ
ий 

Педа

гоги
ческ

ий 

(№ приказа, дата 

присвоения, № 

удостоверения) 

педагога 
руково
дителя 

 

1.  
Беляева 

Надежда 

Юрьевна 

Ж 18.06.71 Высшее 

Кировский 

государственный 
педагогический 

институт 

История  директор 
история и 

обществознание 
31 31 

№600/к-н от 10.04.08 

«Почетный работник 
РФ», 

№136243 

Первая 

февраль 

2020 

 2023 

2.  
Грекова 

Галина 

Алексеевна 

Ж 31.01.57 Высшее 

Кировский 
государственный 

педагогический 

институт 

Математика и 

физика 

зам. директора 

 
 44 44 

№419/к-н от  01.04.09 
«Почетный работник 

РФ»№149387 

Высшая 

октябрь 
2020 

 2023 

3.  
Ивонин  

Илья 

Дмитриевич 

М 01.03.94 

Среднее 

профессиональ

ное 
 

Вятский 

автомобильно-
промышленный 

колледж 

 

Технтческое 
обслуживание 

средств 
вычислительной 

техники и 

компьютерных 

сетей 

зам. директора 

учитель 

 
 

ннформатика и 

ИКТ 
9 9 

 

  2020 

1.  

Андосова 

Анжела 
Леонидовна 

Ж 21.11.72 Высшее 

Смоленский 

государственный 

институт 
физической 

культуры 

Физическая 

культура 
учитель 

физическая 

культура 
30 30  

Высшая 

ноябрь 
2020 

 2023 

2.  

Ардышева 

Елена 
Николаевна 

Ж 07.09.74 Высшее 

Кировский 
государственный 

педагогический 

институт 

Филология учитель 
начальные 

классы 
27 27  

Высшая 

ноябрь 
2020 

 2022 

3.  

Архипова 

Татьяна 
Юрьевна 

Ж 21.09.63 Высшее 

Кировский 
государственный 

педагогический 

институт 

География, 

биология 
учитель география 37 37 

Почётная грамота 
Министерства 

образования и науки 

РФ, 2014 

Высшая 

февраль 
2019 

 2022 

4.  
Белостоцкая 
Оксана 

Анатольевна 

Ж 25.03.62 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

История и 

советское право 
учитель 

история и 

обществознание 
44 35  

Высшая 
февраль 

2023 

 2022 

5.  
Брагина 
Ольга 

Николаевна 

Ж 25.11.76 Высшее 
Вятский социально-

экономический 

институт 

Психология учитель начальные классы 21 7  

Первая 

январь 

2022 
 

 2023 

6.  

Васильева 

Екатерина 

Васильевна 

Ж 15.04.99 

Среднее 

профессиональ
ное 

 

Орловский  

колледж педагогики 
и профессиональных 

технологий 

Преподавание  

в начальных 

классах 

учитель начальные классы 4 4  

СЗД  

февраль 

2022 

 2023 

  



7.  

Васильева 
Любовь 

Васильевна 

 
 

Ж 14.06.01 

Среднее 

профессиональ
ное 

 

Орловский  

колледж педагогики 
и профессиональных 

технологий 

Преподавание  

в начальных 

классах 

учитель начальные классы 2 2    2023 

8.  

Владимирова 

Надежда 

Леонидовна 

Ж 10.09.55 Высшее 

Свердловский 

педагогический 

институт 

География, 
биология 

учитель биология 50 30 

Почётная грамота 

Министерства 
образования и науки 

РФ, 2011 

  2023 

9.  

Галкина 

Елена  

Ивановна 

Ж 04.01.83 Высшее 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Биология учитель биология 22 15  

Высшая 

октябрь 

2019 

 2021 

10.  

Голотина 

Алла 

Александровна 

Ж 04.10.89 

 
Среднее 

профессиональ

ное 

 

 

Высшее 

Кировский 
педагогический 

колледж 

 
Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

Русский язык и 
литература 

учитель 
история и 

обществознание 
15 9  

Первая 

апрель 
2022 

 

 2023 

11.  
Дектерева 
Екатерина 

Александровна 

Ж 22.01.85 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

Химия учитель химия 21 17  
СЗД 

октябрь 

2022 

 2022 

12.  

Зязина 

Екатерина 

Владимировна 

Ж 25.10.92 Высшее 

Нижегородский 

государственный 
институт им. 

Н.И.Лобачевского 

Психолого-

педагогическое 

образование 

учитель начальные классы 11 11  

Первая 

декабрь 
2021 

 

 2023 

13.  
Кайсина 
Светлана 

Геннадьевна 

Ж 08.12.68 Высшее 
Костромской 

педагогический 

институт 

Черчение и 
изобразительное 

искусство 

учитель 
изобразительное 

искусство 
36 32  

Высшая 
март  

2023 

 2023 

14.  

Кашина 

Оксана 

Владимировна 

Ж 29.01.90 Высшее 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Математика с 

дополнительной 

специальностью 

учитель математика 11 11  

Высшая 

ноябрь 

2020 

 2022 

15.  

Киселёва 

Лариса 
Викторовна 

Ж 08.12.2000 

Среднее 
профессиональ

ное 

 

Кировский колледж 
музыкального 

искусства им.  

И.В. Казенина 

Хоровое 

дирижирование 
учитель музыка 1      

16.  

Кожевникова 

Юлия 
Валериевна 

Ж 23.11.75 

Среднее 
специальное 

 

 Высшее 

Орловское 
педагогическое 

училище 

Кировской области 
 

Глазовский 

государственный 
педагогический 

институт 

им.Короленко 

Начальные 
классы 

 

 
 

Математика 

основной общей 
школы 

учитель 
начальные 

классы 
27 27  

Высшая 

ноябрь 
2020 

 2022 

17.  
Кунилова 
Марина 

Евгеньевна 

Ж 

14.07.78 

Высшее  

Вятский 

государственный 

педагогический 
университет 

Математика  
зам. директора 

по УВР  

учитель 

информатика 22 22  
Высшая 
декабрь 

2020 

 2021 

  



18.  

Лапшина 

Мария 
Вячеславовна 

Ж 06.10.76 Высшее 

Вятский 
государственный 

гуманитарный 

университет 

Педагогика и 
методика 

начального 

образования 

учитель начальные классы 23 23  

Высшая 

ноябрь 
2020 

 2023 

19.  
Лекомцева 
Мария 

Николаевна 

Ж 17.01. 88 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

История учитель 
история и 

обществознание 
13 13  

Высшая 
октябрь 

2019 

 2023 

20.  
Лекомцева 
Анна 

Евгеньевна 

Ж 23.04.71 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

Педагогическое 
образование 

магистр 

учитель физика 28 20    2023 

21.  

Логинова 

Галина 

Андреевна 

Ж 27.08.93 Высшее 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Русский язык учитель 
русский язык и 

литература 
8 8  

Первая 

июнь 

2023 

 2020 

22.  

Мокина  

Надежда 
Васильевна 

Ж 07.03.1989 

Среднее 

Профессионал

ьное 
 

Высшее 

Индустриально-

педагогический 
колледж г. Советска 

 

 
Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

Преподавание в 
начальных классах 

 

 
Педагог-психолог 

 

 

учитель начальные классы 9 9  

Первая 

январь 
2022 

 2023 

23.  

Надеева 

Наталия 

Николаевна 

Ж 01.11.69 Высшее 

Кировский 

государственный 
педагогический 

институт 

Педагогика и 

методика 
начального 

обучения 

учитель 
психолог 

начальные классы 34 34  

Высшая 

июнь 
2023 

 

 2022 

24.  

Осокина  

Екатерина 
Павловна 

Ж 23.09.93 Высшее 

Кировский 

институт 

иностранных 

языков  

Лингвистика  учитель  английский язык 8 4    2023 

25.  

Пикова 

Евгения 

Алексеевна 

Ж 07.10.99 

Среднее 

профессиональ

ное 

Кировский 
колледж  

музыкального 

искусства 
И.В.Казенина 

Сольное 

 и хоровое 

народное пение 

учитель музыка 3 1    2023 

26.  
Пленкина 
Нина 

Васильевна 

Ж 30.10.60 
Среднее 

специальное 

Халтуринское 
педагогическое 

училище 

Преподаваниев 

начальных 
классах 

общеобразовател

ьной школы 

учитель начальные классы 43 43  
Первая 
октябрь 

2018 

 2018 

27.  

Равинская 

Анна 

Сергеевна 

Ж 03.09.85 Высшее 

Российский 
государственный 

педагогический 

университет 
им.А.И.Герцена 

Иностранный 
язык 

учитель 
немецкий  

язык 
10 6  

Первая 

август 

2021 

 2022 

28.  
Рылова 
 Оксана 

Васильевна 

Ж 28.01.78 Высшее 

Вятский 

государственный 

педагогический 
университет 

Филология  учитель 
русский язык и 

литература 
23 23 

Почётная грамота 

Министерства 
образования и науки 

РФ, №644/к-нот 

16.04.2012 
Почетное звание 

«Почетный работник 

сферы образования 
Российской 

Федерации», от 

22.03.2023 № 62/н 

Высшая 

октябрь  

2018 
 

 2023 



29.  

Сафронова 

Наталья 
Геннадьевна 

Ж 09.01.69 Высшее 

Кировский 
государственный 

педагогический 

институт 

Педагогика и 
методика 

начального 

обучения 

учитель начальные классы 35 35 

Почётная грамота 
Министерства 

образования и науки 

РФ, №372/к-нот 
24.04.2014 

«Почетный работник 

сферы образования 
Российской 

Федерации», от 

22.03.2023 № 62/н 

Высшая 

февраль 
2020 

 2023 

30.  
Свинаренко 
Анна 

Георгиевна 

Ж 09.12.60 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

Русский язык и 

литература 
учитель 

русский язык и 

литература 
41 41 

№521/к-нот 

12.05.2011 

«Почетный работник 
РФ», №176904 

Высшая 
декабрь 

2020 

 2021 

31.  

Сергеева 

Елена 

Сергеевна 

Ж 21.10.92 Высшее 

Вятский 

государственный 

университет 

Математика и 

компьютерные 

науки 

учитель  математика 9 9  

Первая 

ноябрь 

2021 

 2022 

32.  

Скрябин 

Сергей 
Викторович 

М 28.01.58 Высшее 

Смоленский 

государственный 

институт 
физической 

культуры 

Физическая 

культура и спорт 
учитель 

физическая 

культура 
47 38  

Высшая 

ноябрь 
2020 

 2023 

33.  

Соболева 

Ирина 
Николаевна 

Ж 29.01.65 
Среднее 

специальное 

Шарьинское 

педагогическое 
училище 

Дошкольное 

воспитание 
учитель начальные классы 39 39  

Первая 

декабрь 
2021 

 2022 

34.  

Созонтова 

Алина 

Александровна 

Ж 31.12.91 Высшее 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Иностранный 

язык с 
дополнительной 

специальностью 

учитель английский язык 8 8  

Высшая 

декабрь 

2022 

 2022 

35.  

Соснина 

Екатерина 
Владимировна 

Ж 06.03.79 Высшее 

Вятский 

государственный 

педагогический 

институт 

Французский и 

английский языки 
учитель 

английский  

язык 
22 22  

Высшая 

ноябрь 
2021 

 2023 

36.  

Столярчук 

Светлана 

Александровна 

Ж 17.11.67 
Среднее 

специальное 

Маринское 

педагогическое 

училище 

Преподавание в 
начальных 

классах 

общеобразовател
ьной школы 

учитель начальные классы 36 33  

Первая 

февраль 

2020 

 2022 

37.  

Тимшина 

Галина 
Аркадьевна 

Ж 12.12.57 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 

институт 

Французский и 

немецкий язык 
учитель 

немецкий  

язык 
48 42 

Почётная грамота 

Министерства 
образования и науки 

РФ, №273/к-н 

05.06.2017 

Знак отличия 

Министерства 

просвещения РФ 
«Отличник 

просвещения» 

Приказ от.16.04.2021 
№ 90/н 

Высшая 

март 
 2019 

 2023 

38.  
Фурина 
Наталия 

Викентьевна 

Ж 25.08.77 Высшее 

Вятский 

государственный 

педагогический 
университет 

Математика учитель математика 27 20  
Высшая 
февраль 

2023 

 2022 

39.  
Ченцова 
Ирина 

Евгеньевна 

Ж 24.01.65 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

Математика учитель математика 37 37  
Высшая 
декабрь 

2021 

 2023 



40.  

Чернышов 

Николай 

Иванович 

М 12.12.69 Высшее 

Уральский 
институт 

государственной 

противопожарной 
службы 

Пожарная 
безопасность 

учитель технология 34 8  

Первая 

сентябрь 

2019 

 2023 

41.  

Шаклеина 

Елена 

Владимировна 

Ж 03.08.64 Высшее 

Кировский 

государственный 
педагогический 

институт 

Педагогика и 

методика 
начального 

обучения 

учитель начальные классы 38 38 

Почётная грамота 

Министерства 
образования и науки 

РФ, 2008 

Высшая 

май  

 2020  

 2023 

42.  

Шатунова 

Елена 

Константиновна 

Ж 01.03.87 

Среднее 

профессиональное 

Высшее 

Кировский 

педагогический 
колледж 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Русский язык и 
литература 

учитель 
русский язык и 

литература 
16 16  

Высшая 

август 

 2020 

 2023 - 

43.  

Шехирева 

Юлия 
Евгеньевна 

Ж 13.10.89 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 

университет 

Изобразительное 

искусство 
учитель 

изобразительное 

искусство 
11 11  

СЗД 

октябрь 
2022 

 2023  

44.  

Шилова  

Юлия 
Степановна 

Ж 20.05.92 Высшее 

Вятский 
государственный 

гуманитарный 

университет 

Филология учитель 
русский язык и 

литература 
10 10  

Первая 

декабрь 
2019 

 2023  

45.  

Шиляева 

Елена 
Геннадьевна 

Ж 30.07.73 Высшее 

Вятский 
государственный 

педагогический 

университет 

Филология 

зам. директора 

по УВР  
учитель 

русский язык и 

литература 
26 26 

№ 521/к-н от 12.05.11 

«Почетный работник 

РФ», 
№ 176925  

Почётная грамота 

Министерства 

образования и науки 

РФ, 2014 

Высшая 

октябрь 
2020 

 2022  

46.  

 
Шубина 

Ирина 

Сергеевна 
 

 

Ж 29.12.76 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

Технология и 

предпринимател

ь 
ство 

учитель  технология 24 19  
Высшая 
ноябрь 

2020 

 2023 

47.  

Шулакова 

Надежда 

Николаевна 

Ж 10.04. 87 Высшее 

Вятский 

государственный 
гуманитарный 

университет 

Перевод и 
переводоведение 

учитель 
английский 

 язык 
16 6  

Первая 

декабрь 

2020 

 2023 

48.  

Юшкова  

Нина 
Александровна 

Ж 26.10.81 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 

университет 

Дошкольная 

психология и 
педагогика 

учитель 
английский  

язык 
23 14  

Первая 

апрель 
2022 

 2023 

49.  

Якушкова 

Елена 
Вениаминовна 

Ж 17.02.63 Высшее 

Кировский 
государственный 

педагогический 

институт 

Педагогика и 
методика 

начального 

обучения 

учитель начальные классы 41 41 

Почётная грамота 
Министерства 

образования и науки 

РФ, 2005, 2007 

Высшая 
июнь  

2023 

 

 2023 

50.  

Яренкова  

Анастасия 

Павловна 

Ж 21.05.2000 

Среднее 

профессиональное  

 

Омутнинский 

колледж педагогики, 

экономики и права 

Физическая 
культура 

учитель 
физическая 

культура 
1 1    2021 

1.  
Брыткова 
Ольга 

Николаевна 

Ж 31.08.60 
Среднее 

профессиональное 

 

Кировское 

культурно-

просветительное 
училище 

Библиотечное 

дело 

Педагог-
библиоте 

карь 

 46 2    2021 

  



2.  
Вихарева  
Анастасия 

Сергеевна 

Ж 24.10.2002  
КОГПОАУ 

«Вятский колледж 

культуры» 

Социально-
культурная 

деятельность 

педагог-

организатор 
       

3.  

Лаптева 

Ирина 
Витальевна 

Ж 

26.04.63 

Среднее 

специальное 
 

Кировское 

училище 
 искусств 

Преподаватель 
по классу 

фортепиано, 

концертмейстер 

педагог-

организатор 
 42 42  

Высшая 

ноябрь 
2022 

 2023 

4.  

Макарова 

Татьяна 
Геннадьевна 

Ж 09.07.61 Высшее 

Вятский 
государственный 

педагогический 

университет 

Дошкольная 

педагогика и 
психология 

психолог психология 46 46  

СЗД 

октябрь 
2022 

 2019 

5.  
Ногин 
Андрей 

Юрьевич 

М 12.01.68 Высшее  

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

Физическая  

культура 

Преподава 

тель-

организатор 
ОБЖ 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

32 2    2019 

6.  

Черанёва 

Анна 

Олеговна 

Ж 25.07.86 Высшее 

Вятский 

государственный 

гуманитарный 
университет 

психология психолог технология 15 13  

Высшая 

апрель 

2020 

 2022 

7.  

Юдникова 

Наталья 
Васильевна 

 

 

Ж 12.07.63 Высшее 

Кировский 

государственный 

педагогический 
институт 

Немецкий и 
английский 

языки 

методист 

учитель 

немецкий  

язык 
43 36 

Почетная грамота 

Министерства 

просвещения РФ, 
2022 

Высшая 
май  

2020 

 2023 

 

 
 



3.4.2. Данные о педагогических и руководящих кадрах учреждений образования (на 01.09.2023). 

 
Всего работающих в ОУ (без совместителей) – 81 

Из них: 

руководителей и заместителей – 5 

учителей (по основной должности) – 50 

иных педагогических работников –   7 

технический персонал –                      19 

Учителя (по основной должности): 

Высшая квалификационная категория – 26 

Первая квалификационная категория –  14 

Вторая квалификационная категория –  

СЗД - 3 

Нет категории –7 

Стаж работы от 1 до 5 лет – 5 

Стаж работы от 6 до 10 лет – 7 

Стаж работы от 11 до 15 лет – 5 

Стаж работы от 16 до 20 лет – 2 

Стаж работы свыше 20 лет – 31 

Молодых специалистов (закончили очно учебное заведение и пришли на работу в 2023 году) – нет 

Пенсионеров по возрасту – 8 

Высшее образование – 42 

Среднее профессиональное образование – 8 

Начальное профессиональное образование –  

Возраст до 35 лет – 16 

Возраст 36 – 50 лет – 15 

Возраст более 50 лет – 19 

 

 

 

 

  



Итоги курсовой подготовки (на 01.09.2023). 
 

Категория 

работников 
Количество человек, обучающихся на: 

 

Всего 

работников, 

прошедших 

курсовую 

подготовку 

за 

последние  

3 года 

 

Базе ОУ 

(совместно с 

КОГАУ 

ДПО 

(ПК) 

Институт 

развития 

образования 

Кировской 

области) 

КОГАУ   ДПО 

(ПК) Институт 

развития 

образования 

Кировской 

области 

В 

других 

городах 

(On-line-

курсы) 

Авторских 

курсах 

Проблемных 

курсах 

 

 

Всего 

работников, 

прошедших 

курсовую 

подготовку 

в 2023 году 

Руководители   2   2 3 

Педагогические 

работники 
6  34   

 
38 52 



Часть 4. Главные достижения образовательного учреждения (с 01.2023 по 31.12.2023). 
 

I полугодие 
Обучающиеся: 

Мероприятие Уровень Количество 

участников 

Количество 

победителей 

Количество 

призеров 

Региональный этап  всероссийской олимпиады школьников Региональный и 

областной  
25  8 

Московская олимпиада школьников по информатике (входит в 

перечень олимпиад и конкурсов Министерства науки и высшего 

образования России на 2022/2023 учебный год под № 37) 

Всероссийский 1 1  

Международная ежегодная научно-практическая конференции 

«МаксиУМ» (входит в перечень олимпиад и конкурсов 

Министерства науки и высшего образования России на 2022/2023 

учебный год под № 35) 

Международный 2  2 

Региональный профориентационный конкурсе проектных и 

исследовательских работ для обучающихся «Проект как шаг в 

профессию» 

Региональный и 

областной  

 

2 2  

Олимпиада по математике, информатике и физике «Реальность. 

Задача. Алгоритм». 

Региональный и 

областной  

1  2 

Областная онлайн-олимпиада по зарубежной литературе для 

старшеклассников и студентов 

Региональный и 

областной  

2  2 

XXX конкурс им. В.И. Вернадского 2022-2023 года, посвященный 160-

летию со дня рождения В.И. Вернадского 

Региональный и 

областной  

7 2 5 

Всероссийский конкурс исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я – исследователь» 

Всероссийский 6 3 3 

Окружной конкурс исследовательских и проектных работ школьников  

«Юный исследователь» 

Региональный и 

областной  

48 

работ 

9 17 

XII открытый дистанционный конкурс проектно-исследовательских работ 

учащихся «Сотрудничество. Поиск. Исследования» 

Региональный и 

областной  

2 1 1 

XXV Открытые гимназические академические чтения  Региональный и 

областной  

 

16 3 4 

Окружной конкурс проектно-исследовательских работ младших 

школьников  

«Знайка - 2023» 

Региональный и 

областной  

1 1  



Региональный конкурс-фестиваль проектов  

«От идеи к действию» 

 Региональный и 

областной  

 

53 работы 13 40 

Международные  

Мартыновские Чтения 

Международный 2  2  

Конкурс проектов «Превосходная идея!» Региональный и 

областной  

 

1 1  

II тур регионального профориентационного конкурса проектных и 

исследовательских работ для обучающихся 8-11 классов «Проект как шаг в 

профессию» 

Региональный и 

областной  

 

2 2  

Международная ежегодная научно-практическая конференция «МаксиУм» Международный 1 1  

XXVII Региональный Конгресс молодых исследователей «Шаг в будущее» Региональный и 

областной  

 

3 1 2 

VII Всероссийская конференция «Тропой открытий В.И. Вернадского» Всероссийский 1  1 

Международная природоведческая игра – конкурс «Астра» Всероссийский 

Региональный и 

областной  

330 1 

5 

30 

79 

Олимпиада ВятГУ по математике, информатике и физике «Реальность. 

Задача. Алгоритм» 

Региональный и 

областной  

 

1  2 

Командная обучающая игра «Математическая абака по наглядной 

геометрии» для 5-х классов образовательных организаций г. Кирово-

Чепецка 

Муниципальный 8  1 

Городской турнир знатоков природы 

 

Муниципальный Команда   1 

Муниципальный этап олимпиады по краеведению 

(Природа Вятского края) 

(История и культура Кировской области) 

Муниципальный 19 2 14 

Олимпиада по государственному и муниципальному управлению (ВятГУ) Региональный и 

областной  

 

21 15  

Онлайн-олимпиада для школьников и студентов СПО по экономике и 

финансам в рамках региональной программы «Повышение финансовой 

грамотности населения Кировской области» на 2020-2023 годы (ВятГУ) 

Региональный и 

областной  

 

10  7 

Городская олимпиада по финансовой грамотности Муниципальный  1 2 

Городская специализированная олимпиада по предпринимательству Муниципальный 11 2 5 



VII Всероссийская олимпиада по 3D-технологиям 

 

Всероссийский 2 1  

Открытые соревнования для учащихся образовательных учреждений по 

спидкубингу «Талант в кубе» 

Муниципальный 10 2 2 

Региональный чемпионат «Профессионалы» Региональный и 

областной  

 

2  2 

V Региональный чемпионат 

«ЮниорПрофи» 

Региональный и 

областной  

 

1 1  

VI открытый командный онлайн-турнир по программированию Юго-

Восточного образовательного округа 

Региональный и 

областной  

 

5  3 

Открытый межрегиональный онлайн-турнир по программированию Юго-

Восточного образовательного округа “Весна-2023” 

Региональный и 

областной  

 

1  1 

Областной медиафестиваль 

«I-МЕДИА» 

Региональный и 

областной  

 

2 2  

Муниципальный этап областного детского экологического конкурса- 

«Песнь земле! Гимн воде» 

Муниципальный 20 8 9 

Городской конкурс чтецов «Педагог. Наставник. Друг», посвященный 

памяти Заслуженного Учителя школы РСФСР Инны Николаевны 

Лопатиной 

Муниципальный 10 2 7 

Областная онлайн олимпиада по зарубежной литературе для 

старшеклассников и студентов 

Региональный и 

областной  

2  2 

Городской конкурс чтецов 

«Вечная слава героям!» 

Муниципальный 25 4 19 

Областной конкурс чтецов «Воинская слава» 
Региональный и 

областной  

3  3 

Городской конкурс инсценировок по творчеству А. Н. Островского Муниципальный 3 1  

III всероссийский конкурс художественного чтения «ЖИВОЕ СЛОВО» Всероссийский 4 2 2 

Всероссийский конкурс художественного чтения «Живое слово» Всероссийский 2 2  

Областная литературная интернет-викторина «По страницам книг Сергея 

Михалкова» 

Региональный и 

областной  

9 9  

Областной конкурс сочинений «Мой любимый учитель» Региональный и 

областной  

6 6  



Игра «Русский медвежонок – языкознание для всех» Международный 401   

Международный математический конкурс-игра «Кенгуру» 

 

Международный 390  5 

 Дипломов 

регионального 

уровня 

Международный игровой конкурс по литературе «Пегас» Международный 89 5 3 

Международный игровой конкурс по истории мировой культуры «Золотое 

Руно» 

Международный 218 5  

Международный игровой конкурс «British Bulldog» Международный 33 5  

Международная  

метапредметная олимпиада младших школьников  

«Совёнок» 

Международный 110 3  33  

 

Всероссийская олимпиада младших школьников «Кленовичок» 

просветительского центра «Новая школа» 

Всероссийский 50 2 4 

Всероссийская дистанционная мультиолимпиада-марафон «Муравейник» 

 

Всероссийский 140 59 40 

Всероссийская дистанционная олимпиада «Домик-семигномик» Всероссийский 183 98 59 

III Окружная интеллектуально-творческая игра 

«Masters of English Skills» («Мастера английского языка») 

Региональный и 

областной  

 

5  Диплом  

II степени в 

общекомандном 

зачёте 

Окружной конкурс по английскому языку «Мы живём на одной планете» Региональный и 

областной  

 

7 2 

(группа) 

1 

Областной фестиваль иностранного языка «Мы живём на одной планете» Региональный и 

областной  

1 1  

Городской фонетический конкурс по немецкому языку Муниципальный 3 2 1 

Городской конкурс перевода аутентичного текста с немецкого языка на 

русский язык 

Муниципальный 6 1 3 

Городская страноведческая игра по немецкому языку Муниципальный 5  1 

(команда) 

Областной фестиваль иностранного языка  

«We live on the same planet» 

 

Региональный и 

областной  

 

2 1  

Всероссийский сетевой конкурс иностранного языка «Родная земля 

талантами славится» 

Всероссийский 1 1  



Международный конкурс «Лисёнок» по немецкому языку и английскому 

языку 

 

Международный 50 13 37 

Муниципальный этап областного фестиваля «Творчество юных за 

безопасность дорожного движения» 

Муниципальный 10 1 

(команда) 

1 

1 

(команда) 

Городской конкурс-фестиваль агитбригад отрядов юных инспекторов 

движения 

Муниципальный   1 

(команда) 

Региональный конкурс «Лидер 21 века» Региональный и 

областной  

 

1  1 

Викторина «Я - будущий профессионал!» для обучающихся 9-11 классов 

Кирова и Кировской области (организатор викторины Кировский колледж 

промышленности и автомобильного сервиса) 

Региональный и 

областной  

 

2 2  

Городской конкурс ёлочных игрушек, новогодних плакатов, композиций, 

открыток 

Региональный и 

областной  

 

15 3 11 

Первенство города Кирово-Чепецка по баскетболу  

среди девушек общеобразовательных учреждений 

Муниципальный команда  1 

(команда) 

«Лыжня России» 

 
  1 5 

Региональный этап эстафеты "Весёлые старты" Региональный и 

областной  

команда 1 

(команда) 

 

Городской этап  

детско-юношеской  

военно-спортивной игры «Зарница» 

Муниципальный команда 1 

(команда) 

 

Первенство города Кирово-Чепецка по волейболу «Серебряный мяч» среди 

юношей общеобразовательных учреждений 

Муниципальный команда  1 

(команда) 

Первенство города Кирово-Чепецка по футболу «Кожаный мяч» в средней 

возрастной группе 2010-2011 г.р. 

Муниципальный команда 1 

(команда) 

 

Городская легкоатлетическая эстафета, посвящённая Дню Победы Муниципальный команда 1 

(команда) 

 

Четырёхборье среди учащихся 5-6 классов Муниципальный команда  1 

(команда) 

Городской конкурс по завязыванию туристских узлов Муниципальный  2 4 

Первенство города Кирово-Чепецка по пулевой стрельбе среди учащихся 

общеобразовательных учреждений памяти Героя России - снайпера Н.И. 

Галушкина 

Муниципальный команда  1 

(команда) 



Соревнования   

по военизированному многоборью среди юношей образовательных 

учреждений города Кирово-Чепецка 

Муниципальный команда  1 

(команда) 

Городской смотр-конкурс Знаменных групп    1 

(команда) 

Городской смотр  

строя и песни среди учащихся общеобразовательных организаций 
   1 

(команда) 

Городская игра юных краеведов  Команда 

 (1в) 

Команда  

(2б) 

1 

(команда) 

 1 

(команда) 

 

 

II полугодие 

 
Мероприятие Уровень Количество 

участников 

Количество 

победителей 

Количество 

призеров 

IV Международный конкурс-акция 

«Гриновская регата» 

Международный   

уровень 

 

 7 148 

Всероссийский социальный проект по профориентации и 

киберсоциализации  

«Справочно-игровой сервис  

Город навыков SkillCity», 

Онлайн-квиз SkillCity об Интернет-безопасности 

Всероссийский   

уровень 

 

2 2  

Онлайн-игра от ЦДООШ 

г. Кирова «Математический кросс» 

(октябрь) 

Региональный и 

областной уровень 

 

30  11 

Математическое многоборье Региональный и 

областной уровень 
17  4 

Математический лабиринт Региональный и 

областной уровень 
9  2 

Областной конкурс-акция «Мой любимый учитель» 

Региональный и 

областной уровень 

 

7 3  4 

Окружная интеллектуально-творческая игра 

«Masters of English Skills» («Мастера английского языка») 

(декабрь) 

Региональный и 

областной уровень 

 

5  
1 

(команда) 



Премия главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Муниципальный 

уровень 
3 3 лауреата  

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

Муниципальный 

уровень 

 

587 15 252 

Муниципальный этап  областной олимпиады школьников 
Муниципальный 

уровень 
56  24 

V городской межпредметный творческий конкурс «Чудеса на книжной 

полке» 

(декабрь) 

Муниципальный 

уровень 
6  

1 

(команда) 

Городской математический турнир для учащихся 5-6 классов 

(октябрь) 

Муниципальный 

уровень 

6 

2 (команды) 
 

3 

1 (команда) 

Городская олимпиада по финансовой грамотности Муниципальный 

уровень 
10 1 2 

V городская игра «Инженеры будущего» 

 
Муниципальный 

уровень 
4  

1 

(команда) 

Городской конкурс чтецов 

«Вечная слава героям!» 

 

Муниципальный 

уровень 
30 2 21 

Городской этап областной олимпиады по избирательному праву и 

избирательному процессу 

(октябрь) 

Муниципальный 

уровень 10  4 

Первенство города по спортивному ориентированию, посвященное памяти 

Алексея Савиных 

Муниципальный 

уровень 
5 1 2 

Первенство  

города Кирово-Чепецка по футболу среди юношей общеобразовательных 

учреждений.  

 

Муниципальный 

уровень 
11 

1 

команда 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Опыт работы  
Образовательное учреждение: 

Мероприятие Уровень Результат 

Городской смотр-конкурс «С любовью к городу» 
Муниципальный 

уровень 

Диплом II степени в номинации «Лучший школьный 

двор» 

Спартакиада учащихся общеобразовательных учреждений города Кирово-

Чепецка 

Муниципальный 

уровень 

МБОУ многопрофильный лицей –  

1 место 

Городские спортивно-массовые мероприятия  

 

Муниципальный 

уровень 

МБОУ многопрофильный лицей –  

1 место 

Городской смотр-конкурс среди общеобразовательных учреждений города 

Кирово-Чепецка на лучшую постановку физкультурно-спортивной работы. 

Муниципальный 

уровень 

МБОУ многопрофильный лицей –  

1 место 

За спортивные успехи МБОУ многопрофильный лицей 

награждён подарочным сертификатом на 13000 рублей. 

Муниципальный этап областного смотра-конкурса экологической и 

природоохранной работы образовательных учреждений 2023 г. 

Муниципальный 

уровень 

МБОУ многопрофильный лицей –  

2 место 

Областная природоохранная операция  

«Наш дом – Земля», 2023 г 

Региональный и 

областной уровень 

 

МБОУ многопрофильный лицей –  

призёр 

Окружной День информатизации и Неделя информатизации на Вятской 

земле 

Региональный и 

областной уровень 

 

Благодарность отдела Кировского образовательного 

округа министерства образования Кировской области 

  



Часть 5. Выводы о соответствии содержания и качества подготовки обучающихся и выпускников 

требованиям ФГОС. 
 

№ Уровень  Соответствие содержания и качества подготовки  

  содержание ОП 

    

сроки освоения 
ОП 

результаты 
освоения ОП 

учебно- 
методическое 

обеспечение 

учебного 

процесса 

кадровое 
обеспечение 

учебного 

процесса 

1 

Основная 
общеобразовательная 

программа начального 
общего образования Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует 

2 

Основная 
общеобразовательная 
программа основного 
общего образования Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует 

3 

Основная 
общеобразовательная 
программа среднего 
общего образования Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует Соответствует 



Часть 6. Выводы о соответствии показателей деятельности образовательного учреждения заявленному типу и 

виду. 

Тип и вид образовательного учреждения 
 

Наименование показателя деятельности  Вывод о соответствии 

Тип ОУ: общеобразовательное Показатели деятельности МБОУ многопрофильного лицея 

соответствуют заявленному типу. 

Вид ОУ: многопрофильный лицей Показатели деятельности многопрофильного лицея соответствуют 

заявленному виду. 

 

 

 

 

Директор МБОУ многопрофильного лицея        Н.Ю. Беляева  

 


